(Extra)
Maguificis et prestantibus viris, dominis protectoribus comperarum sancti 

georgij. excelsi comunis janue. nobis honorandissimis.

(’) Nella filza di Caffa questo documento ò duplicato : uno originale col suo 
sigillo in cera rossa, e 1’ altro che in testa ha scrìtto : copia. Amendue sono 
firmati di mano propria dei quattro cittadini e di Giovanni Antonio loro scri
vano o cancelliere. I/ originale varia dalla copia in più luoghi, non mai però 
nel senso. Ha ciononostante un periodo su Caffa di più, quello cioè dell’arrivo 
colà delle navi Voltaggia e Leona. Ma sbaglia ia ciò che avanti la prima po-
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Magnifici et prestantes domini, nobis honorandissimi. L itteris vestris datis 
ex janua die vicesima quarta superioris octobris ( ' )  nobis directis, intel eximus 
dominationes vestras curam nobis tribuisse circa prouisionem locorum no 
sirorum orientis, et potissime ciuitatis nostre caffè, ceterumque locoium pon 
tici maris, quam zelo reipublice nostre non inuite suscepimus, referentes domina 
tionibus vestris gratias quas valemus quod prerogatiuam talem nobis tiibuerint. 
cui et si minus idonei nobis ipsis videamur, voluimus tamen dominationum 
vestrarum libito satisfacere. Admonuistis quoque nos per easdem ut i emitte 
remus nobilem lucanum spinolam ad magestatem domini regis turchorum. 
cui etiam lucano litteras direxistis cum patentibus vestris, iu quibus continctui 
potestas et balia ipsi lucano per illustrem dominationem vestram attiibula 
possendi fedus et pacem inire cum prefata regia magestate. loco cujus justa 
interueniente occasione, committitis alium quempiam idoneum supponamus, 
qui similiter eam ipsam potestatem habeat et baliam possendi cum ipso reDe 
fedus inire. Qui lucanus languidus ad ipsum regem accedere recusa uit. 
ejusque excusationem faciliter admisimus, cernentes ipsum totaliter tmP ° 
tentem. Intelleximus preterea ex caffa ad ipsum regem legatos accessisse 
antonium de pinu et baptistam de aiegro, ut cum eodem compositionem 
suscipiant. E x  quo accidit ut incerti redderemur utile ne foret ad re0cm 
oratorem transmittere juxta commissionem vestram vel ne. Dubitabamu 
namijue ne per oratores caffè conclusio aliqua et compositio facte fuisse 
per quas legatio nostra superuaeua videretur. Ea propter visis et lectis p 
fatis litteris vestris, ad ipsos oratores in andrianopoli nuncium tiansmis " 
eosque enixe et quoad potuimus litteris nostris fuimus adhortati ut omni 
cum rege pacem conficiant, et eum cito prestolamur per quem e e rtific ^ '^ ^  
quicquid cum ipso rege confecerint. Qui cum ad nos appulerit, u tili et )0i 
reipublice pro posse consulemus, habemusque virum idoneum quem, si 
optabit, ad ipsum regem transmittemus.

.  / Ktj CllCsciitta: Suscepimus litteras etc. ommette la data di Scio 18 marzo * > 
erroneamente trasporta avanti la seconda: Post missam vobis. Lo stesso poi 
manca della terza poscritta sotto il dì 1 3 agosto, da Originale suprascriptai u ^  
sino alla fine del documento. Risulta chiaro adunque clic i quattri nobili SC1°^  
mandarono primamente a Genova l’originale, e poi in seguito la copia 
aggiunta del 13 agosto susseguente.

(’) Vedi sopra il documento X X X V III. Esso poi nel nostro codice ha realmente 
la data dei 23 ottobre, e non dei 24, come asseriscono qui i maonesi di Scio.
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Ceterum circa negotium nauium nil nobis contigit innouari. cum ante 
receptionem litterarum vestrarum hinc recessissent, non tamen bis cum homi
nibus (juibus pro tutela locorum pontici maris sibi opus fuisset, sed solum 
cum viris centum incirca ultra turmas, quod minimum est presidium. et 
potissime hac tempestate. Ipse enim turchorum rex talis est ut nullatenus ei 
fidem valeamus adbibere, jusjurandum et federa non obseruans. Ex quo 
accidit res nostras magna moderatione et vigilantia debere gubernari.

Admoniti namque ex andrianopoli et gai i pol i fuimus ipsum regem classem 
parari j ussisse, varie diuerseque sunt opiniones quo cursum deflectat. Sunt 
qui existimant eam ad locum hunc accedere, nonnulli rliodum appetere, 
complures etiam in ponticum mare nauigare. Salubre igitur nobis consilium 
videtur omni via secum pacem habere et cum ipso pacifice viuere. et id 
ultra peruigiles continue permanere, nec audacie et temeritati ipsius fidem 
ullam adhibere.

Superioribus diebus per litteras habitas versus venelias certiorati fuimus 
dominationes vestras naues duas armare cum hominibus quingentis pro tutela 
et defensione locorum nostrorum pontici maris, quod immense nobis compla
cuit. potissime nescientes quo turchorum classis sit nauigatura. Opinamur enim 
si naues ipse caffam accesserint his cum hominibus, opinionem ab eo. si 
quam haberet, remouet possendi deinceps quicquam aduersus ipsam ciuitatem 
moliri. Idcirco hortamur ad ipsas armandas nullatenus desistatis, ut Si quid 
interea contingeret, cernerent nostri vestro ab latere non derelinqui. Quicquid 
autem nostra ex parte possibile fuerit non pretermittemus. quin summa dili
gentia ac studio adimpleatur.

Ue rebus aulem famaguste si quid in dies opus fuerit, vigilantes prouide- 
bimus. Committitis eliam ut omnes pecuniarum quantitates, quas pro locis 
predictis nobis expendere contigerit, vobis soluere transmittamus, et sic faciemus, 
incombemus continue utili vestro, nec superuacue quicquam expendemus. 
Ex chio die x v m  martij m c c c c lv .

Segue la prima poscritta.
Suscepimus postea litteras ab oratoribus caffè quibus certiorati fuimus cum 

prefato rege pacem inijsse. dando eidem tributi nomine annuatim ducatos 
tria milia venetos, cum conditionibus quas nouimus dominationes vestras non 
ignorare, grauemque habuimus tam fede pacis conditionem, ut ab ipsa sama- 
strum excluserint, quod et dominationibus vestris giaue fore non dubitamus. 
Et quia ad nos scripserunt cam pacem inijsse habitis litteris nostris, salua 
eorum pace, nostre nunquam luit opinionis ut samastrum nec locum quem
piam pontici maris a pace excluderent. Conclusio exhortationis nostre fuerat
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ut pacem omnino cum rege conficerent, non tamen intelligcrc debebant illud 
omnimodo samastrum aut quemuis alium locum a pace remoucre. Scribimus 
hec libenter ne dominationes vestre cogitarent occasione nostra samastrum a 
pace exclusum fuisse. Parati ad omnia decus vestrum concernentia.

Segue la seconda poscritta.
Post missam vobis diuersimode suprascriplarum copiam admoniti fuimus 

naues nostras calfam saluas applicuisse, ex quibus solamen non paruum quidem 
loca nosti a susceperunt, prouideruntque loco samastri ut minime impresen- 
tiarum valeat formidare.

Postea aduersum nos deflexit cursum turchorum classis, biremes videlicet 
centum octoginta, in quibus erant triremes decem, que in canali nostro moram 
tiaxere a vicesima nona die maij usque ad primam junij superioris, villasque 
et templa complura igne cremauerunt. captis eliam quiricho et paulo justi- 
n ia n is  sub spe colloqui], fide etiam classis prefecto prius prestita. Hinc postea 
soluentes. ad insulam lango nauigarunt. quam non amplius lango sed lan- 
Buidam possumus appellare. Ipsam enim funditus euerserunt. etsi fortilitia 
mediteiranea capere non potuerint. Mox ad nos redientes. cum his conue- 
nimus pio ducatorum viginti millibus aut circa, quos e vestigio potius quam 
pejora perpeti persoluimus. minimeque dubitamus prefatum regem annuam 
classem pi eparare, nisi forte ex occidenti aut italis distufbetur. et tandem 
omnia obtenturum fore. Difficillimum enim esset ciuitalibus nostris, auxilij 
spe destitutis, ipsius violentie diutius posse resistere.

Hec libenter ad vos scripsimus, ne sub spe ficte pacis dominationes vestre ■ 
dormitarentur. Ea enim pax tantum duratura est quantum infido regi libuerit, 
ex libito enim voluntatis sue legem facit, nec veretur jusjur andum infringere. 
Totam enim, aut fere, seruiam ejus imperio subjugauit. resque mediterranee 
sibi prosperiores in dies succedunt, quod erit causa elationis ipsius. Domitis 
namque mediterraneis regionibus, metuque ipsarum totaliter abiecto. descendet 
ad maria, pontumque et egeopelagum faciliter obtinebit, licet mediocris po
testas aut classis non maxima, ipsum facilime debellaret. Piudes enim ma
ritimarum rerum ac parum docti, fauore potius quodam populis metu per
culsis quam vera virtute, victoriam adipiscuntur.

Ex famagusta nil noui habuimug. solum admoniti fuimus nauem saluaigam 
eo cum capitaneo saluam applicuisse.

Superioribus diebus copiam vestrarum quas supra memorauimus. per 
jjiannem eixnum (sic) accepimus, antiquas quidem, octo enim aut plus eo
nenscb consumpsit in itinere. Parati denuo. Ex chio die xvm julij mcccclv.

Segue la poscritta terza.
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Originale suprascriplarum ultimato via vcnetiarum ad vos transmisimus, 
nullas postea ex vestris redditum fuit. Fuerunt postea hic littore ex caffa. 
nec ab officialibus ullam accepimus. Admoniti tamen fuimus per litteras mer
catorum nostrorum, res maris pontici in statu satis competenti gubernari, 
naues etiam inde soluturas infra kalendas augusti presentis. easque dietim at
tendimus.

Litteras habuit jacobus justinianus a magnifico capitaneo famaguste. per 
quas admonitus fuit balisterium loci ejusdem mortem nuper obijsse. rogauit- 
que ut aliquem ejusdem artis peritum illuc transmitteremus, quem difficiliter 
hic inueuiemus. Eapropter cum p . . . . dominationes veslre sibi prouideant. 
cum maxime sibi sit opus:

Possumus dietim reddi certiores, estate seculura turchorum rectem classem 
de nouo preparare, quam triremes quadr aginta ex nostris totam conquassarent, 
eosque ex italia extrahi posse faciliter opinamur. Animaduertant igitur domi
nationes vestre casus et pericula in quibus versamur, a quibus absque suf
fragio impossibile est nos posse reuelli. Nec dubitamus si dominationes veslre 
voluerint manus nobis adjutrices porrigere, uti spgramus. omnem conatum 
maritimum turchorum in irritum cadere. Non patiamini igitur ob paruam 
occasionem in manibus inimicorum res nostras prelabi, que si aduerso casu 
periclitarent. quod absit, non ignorant dominationes vestre quantis in erumnis 
et difficultatibus respublica nostra versaretur. Habemus pontificem summum 
cujus bonam voluntatem ad subsidium orientis, per litteras et. . .  . intelle
ximus. Sunt et plures iu italia principes ct ciuitates que ad tam pium opus 
et laudabile ac uuiuerse christianitati necessarium, fauorem porrigerent liben
tissime. habebunt . . . dominationes vestre prefalum pontificem precibus 
amplecti et exorare velit ad hoc se fauorabilem prebere. Data ut supra, dic
xiii a u g u s t i  MCCCCLV.tj

Quiricus justinianus (')
Halfael cataneus 
Petrus lomellinus et 
Jacobus justinianus q. jac.

Johannes antonius.

(]) II Quirico Giustiniani che sottoscrive qui eoi tre altri consignori di Scio, 
non dovrebbe essere l’ omonimo citato nella seconda poscritta del documento 
presente, perchè lo vedo segnare di suo pugno la postilla del 13 agosto nella 
copia. Ma forse nel frattempo dal giugno all’ agosto, e dopo il tributo pagalo 
dai Sciolti a Maometto, egli fu liberato dalla schiavitù in cui cadde col Paolo.
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DOCUMENTO CXVIII.

AU» bolla di „0pa Nicoli v con cui invoca soccorso .lai sudditi della repub- 

« TTaBaril0”  * “  ’!* *  l0''° C”nllna,U1- ,n “iut0 dl Cll(Iil « « I r .  i Turchi

-l iSo 22 aprile 

(Annales cccclesiastici . . . auctorc Odorico Raynaldo 
ad ann. 1455, n. XXX II)

episcopus seiuus seruorum dei. dilectis filiis protectoribus compe

rarum sancti georgij. ciuitatis januensis. salutem etc.

um in desiderijs cordis nostri illa precipue versetur cogitatio, ut quantum 

... D0 c°ns‘ °̂ Îtr‘ potest nefandissimis conatibus infidelium resistatur, ea 

ter or inamus et querimus que ad defensionem christifidelium et repres- 

ictorum infidelium spectare videntur. Cum fidedignorum relatu intel- 

ius inhumanissimos christiani nominis hostes -tureos et tartaros unanimi 

on„ensu deliberasse et statuisse preclaram urbem capham. aliaque loca orien- 

.... . oram'° januensi subdita de proximo inuadere et occupare ut fideles ex 

s partibus eradicent, vosque ad ciuitatum et locorum eorundem defen- 

 ̂onera terra marique prouisionem possibilem facere incepisse, in qua maximis 16QSIS °PUS est‘ ^os quantum possumus de thesauro christi jesu domini et 
a uatoris nostri vobis prouidere volentes, uniuersos et singulos nationis januensis 

-ub eodem dominio et protectione degentes utriusque sexus, etiam clericos 

' jU are.> et regulares, tam in dicta ciuitate quam alibi ubicumque terrarum 

a itantes vel negotiantes, ac omnium et singularum ripariarum ciuitatum 

usu arum et locorum prefato dominio subditorum incolas et habitatores cujus- 

jue dignitatis status gradus ordinis conditionis et preheminentie existant. 

lai particularia obtineant dominia, eorumque subditos vasallos et feuda- 

nobiles ■siros marchiones comites dominos, ac omnes-et singulos ut 

I itur utiiusque sexus commendationi et protectioni januensium recommissos. 

non quoscumque lunensis terdonensis aquensis et astensis ciuitatum 

rumque diecesuum utriusque sexus ut prefertur: obsecramus in domino et 

P viscera misericordie dei nostri exhortamur atque requirimus, ut pro 

tum insularum et locorum supraJictorum defensione auxilio et fauoro 

P[ luuis \elint personaliter siue de bonis et facultatibus sibi a deo collatis 

arga mauu et libenti aoimo prouidere. recepturi a pijssimo deo nostro bo-

ANNO 1455
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noram omnium remuneratore in presemi seculo abundantiam gratiarum et 
post finitum humane conditionis cursam gloriam felicitatis eterne (’) . . . .

Datum r o m e  apud sanctam petram anuo incarnationis dominice m c c c c lv  

decimo kalendas maij pontificatus nostri anno primo.

D O C U M E N T O  C X I X .

Carlo Cicala console di Soldaia riferisce ai Protettori sullo slato della colonia
stessa.

14o5 14 maggio 

(Filza di CafTa, n. 41)

(Extra)
Magnificis ac prestantibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. 

excelsi comunis janue.
(Intus)
Magnifici ac prestantes'domini. Versus caffam liuc accessi die vi presentis. 

et accepto regimine hortatus fui istos burgeuses parte vestrarum magnificen
tiarum. et persuadendo vobis fore maximam curam et de ciuitate ista ac de 
alijs vestris locis existentibus in hoc mare. Quod quidem bene intelligere 
monstrarunt visis prouisionibus per vos factis, pro quibus expeudidistis ma
ximas pecuniarum summas, primo in naue de auria et lomellina. sccundo iu 
in illis paridis de mari et baptiste de auria. et postremo in istis nostris duabus 
vultabij et de leone, cum quibas conduxistis tantain notabilem comitiuam. 
tantasque muuitiones bellicas, ita quod omnes iste potentie a tam longinquis 
partibus transmississe pernotabiles fuissent romanorum tempore, quarum 
aduentu ab imminenti periculo domini theucrorum liberati sunt.

Preterea ipsis sum persuasus vobis valde cure esse quod rectores vestri 
aliter regant quam factum sit retroactis temporibus, fnsuper cos hortando 
ut sicut sub nouo ct bono gubernio deuenerunl. sic et ipsi studeant esse 
meliores ut gratiam vestram iu dies magis adipiscantur etc. Et sub hijs con
clusionibus eos adeo hortatus sum. ut judicio meo nil minus quam debeatis 
consolati remaneatis.

(1) Neppure questa seconda bolla pontificia il Rainaldi la dà per intiero, ma 
solo accenna il rimanente colle parole: Proposuit amplissima indulgentiannn 
premia ijs qui stìpem in belli sacri sumptus conferrent.
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Deinde iutelligere volui statum loci, et primo reuidere feci hec duo castra 
que valde male munita reperui. sicut ex eorum inuentario quod cum ista 
alligabo iutelligere poteritis. Postea vidi . . . .  existentia iu una turri mu
rorum ciuitatis que in parte deuaslata sunt, alia vero existentia in turri 
muri siuistri melius couditionata extant. tamen mundari aliqualiter egent. 
Etiam vidi turrim ox illis murorum ciuitatis cum parte muri quasi parmos xxx 
ad ruinam properantes. De quibus omnibus magnificum dominum consulem 
et prestantes dominos prouisores aduisaui. requirendo ut data paga stipen- 
diarijs conductis iu nostris duabus nauibus. xx ex eis huc mittant ad faciendum 
nocturnas excubias, quia sic et consuetum et necessarium est. Veniet credo
de proximo spectatus damianus de leone ad visitandum locum istum: et una 
secum ad alia predicta prouidemus.